
4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.566 Quinta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2023

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO Nº. 3.381, DE 4 DE OUTUBRO DE 2023
Faculta o expediente e dispõe sobre o horário de funcionamento nas repar-
tições integrantes da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo, 
e dá outras providências. 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando a necessidade de disciplinar o funcionamento dos órgãos e 
entidades integrantes da Administração Direta e Indireta do Poder Execu-
tivo Estadual, em função das festividades do Círio de Nossa Senhora de 
Nazaré, a ocorrer em 8 de outubro de 2023;
Considerando que o dia 9 de outubro (segunda-feira) é a data subsequente 
à citada Romaria,
R E S O L V E:
Art. 1º Torna facultativo o expediente nos órgãos estaduais da Administração 
Direta e Indireta do Poder Executivo Estadual no dia 9 de outubro de 2023.
Parágrafo Único. Os órgãos e entidade das áreas de arrecadação, saúde 
pública, defesa social, parques, museus, teatros e espaços de visitação 
turística estabelecerão escalas de serviço, incluindo os equipamentos pú-
blicos administrados por organizações sociais mediante contrato de gestão, 
a fim de que o atendimento à população não sofra solução de continuidade.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE OUTUBRO DE 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 994532

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 2.906/2023-CCG, DE 4 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1127430,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ISADORA MOURÃO GOMES do cargo em comissão de 
Assessor III, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Segu-
rança Pública e Defesa Social, a contar de 9 de outubro de 2023.
II. nomear RENAN HENRIQUE NABOR DE OLIVEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor III, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Se-
cretaria de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 9 de outubro 
de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.907/2023-CCG, DE 4 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1135715,
R E S O L V E:
exonerar DHAYARA DE ALMEIDA ROCHA do cargo em comissão de Ge-
rente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Assistência Social. Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de outubro 
de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.908/2023-CCG, DE 4 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1135715,
R E S O L V E:
nomear DHAYARA DE ALMEIDA ROCHA para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Es-
tado de Assistência Social. Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de 
outubro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.909/2023-CCG, DE 4 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
exonerar LAURO VITOR BARBOSA ALEXANDRINO do cargo em comissão 
de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Casa Civil da 
Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.910/2023-CCG, DE 4 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1135992,
R E S O L V E:
nomear TARSIS ESAU GOMES ALMEIDA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Casa Militar da Gover-
nadoria do Estado, a contar de 1º de outubro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.911/2023-CCG, DE 4 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERADO a Lei nº 10.021, de 31 de julho de 2023, 
R E S O L V E:
nomear LAURO VITOR BARBOSA ALEXANDRINO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Contro-
ladoria-Geral do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.912/2023-CCG, DE 4 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1132046,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, FERNANDO DO ESPÍRITO SANTO MOURA SOUZA do 
cargo em comissão de Secretário de Coordenação, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, a 
contar de 28 de setembro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.913/2023-CCG, DE 4 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/1132187,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, PAULA ADRIANE DA SILVA COSTA do cargo em comis-
são de Secretário de Coordenação, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, a contar de 28 
de setembro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.914/2023-CCG, DE 4 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1131630,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, VITOR WILLIAMS FURTADO SANTOS do cargo em co-
missão de Secretário de Coordenação, código GEP-DAS-011.1, com lota-
ção na Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, a contar 
de 28 de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.915/2023-CCG, DE 4 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
I. Designar o servidor LEONARDO RIBEIRO REIS CHARRO QUIRINO, Di-
retor de Documentação e Informação, matrícula funcional nº 5941835/3, 


